<sup>177</sup> Cf. H. Boero: “La noción de mal en Santo Tomás de Aquino”, págs. 4-10.

<sup>178</sup> *S. Th.* I, q 22, a 2, co: “[...] Sed necesse est dicere omnia divinae providentiae subiacere, non in universali tantum, sed etiam in singulari. Quod sic patet. Cum enim omne agens agat propter finem, tantum se extendit ordinatio effectuum in finem, quantum se extendit causalitas primi agentis. Ex hoc enim contingit in operibus alicuius agentis aliquid provenire non ad finem ordinatum, quia effectus ille consequitur ex aliqua alia causa, praeter intentionem agentis. Causalitas autem Dei, qui est primum agens, se extendit usque ad omnia entia, non solum quantum ad principia speciei, sed etiam quantum ad individualia principia, non solum incorruptibilium, sed etiam corruptibilium. Unde necesse est omnia quae habent quocumque modo esse, ordinata esse a Deo in finem, [...] Cum ergo nihil aliud sit Dei providentia quam ratio ordinis rerum in finem, ut dictum est, necesse est omnia, in quantum participant esse, intantum subdi divinae providentiae. Similiter etiam supra ostensum est quod Deus omnia cognoscit, et universalia et particularia. Et cum cognitio eius comparetur ad res sicut cognitio artis ad artificiatum, ut supra dictum est, necesse est quod omnia supponantur suo ordini, sicut omnia artificiatum subduntur ordini artis.”

Examinemos el texto: La providencia divina lo cubre todo, no sólo en general sino también en particular. Todo agente obra por un fin y la ordenación de los efectos al fin se extiende a cuanto alcanza la causalidad del primer agente (Dios), o sea a todo. Si un agente produce un efecto no ordenado al fin, este efecto proviene de otra causa independiente de la intención del primer agente.

La causalidad de Dios, que es el primer agente, se extiende a todos los entes no sólo en cuanto a los principios de la especie, sino también a los individuales<sup>179</sup>, tanto de los incorruptibles (ángeles) como de los corruptibles. Todo lo que de cualquier modo tiene ser, está ordenado por Dios a un fin, por eso la providencia divina es la razón de orden con que todas las cosas se refieren a su fin; por lo tanto es necesario que todas las cosas dependan tanto de la providencia divina, cuanto participan del ser. Dios conoce todas las cosas universales y particulares, y es necesario que todo se someta a su orden.

No termina aquí el análisis de esta cuestión en orden al problema del mal, ya que en la segunda objeción nota:

“Todo sabio provisor excluye los defectos y males de aquellos cuyo cuidado ejerce cuando puede. Vemos, sin embargo, muchos males en las criaturas. Luego, o Dios no puede evitarlos, y en este caso no es omnipotente, o no cuida de todos los seres.”<sup>180</sup>